Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém

REQUERIMENTO

Excelentíssimo Senhor Presidente:

 Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, na forma regimental, seja expedido ofício ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Itanhaém, Tiago Rodrigues Cervantes, para
que preste a esta Casa de Leis informações acerca da atual situação dos pontos de ônibus
da cidade:
 Diante disso, faço os seguintes questionamentos:

 1. Existe um mapeamento atualizado dos pontos de ônibus que necessitam de
reformas estruturais?

 2. Qual o cronograma previsto para a substituição de abrigos que se encontram
danificados ou daqueles pontos que possuem apenas a sinalização indicativa
(placa), sem a devida proteção aos usuários?

 3. Há previsão para a instalação de coberturas e assentos em locais de grande fluxo
que hoje não possuem abrigo?

 4. Existe dotação orçamentária específica ou convênio firmado com outras esferas
de governo destinado exclusivamente à modernização e padronização dos abrigos
de ônibus no município?

JUSTIFICATIVA

A presente iniciativa visa colaborar com o constante aperfeiçoamento da

infraestrutura urbana e da mobilidade em nosso município, somando forças com
a atual gestão para que a manutenção e instalação de novos abrigos garantam mais
conforto e segurança aos munícipes. Dessa forma, busca-se fortalecer a
transparência e o planejamento estratégico, assegurando que o Legislativo e o
Executivo atuem em harmonia para promover o bem-estar e a constante evolução
dos serviços públicos em Itanhaém.

Sala Dom Idílio José Soares, 19 de fevereiro de 2026.
SEVERINO BENTO GOMES

(BILL GOMES)
VEREADOR

"Solicita ao Poder Executivo
informações sobre o cronograma de
manutenção, reforma e instalação de
abrigos nos pontos de ônibus do
município de Itanhaém."

2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 S
E

V
E

R
IN

O
 B

E
N

T
O

 G
O

M
E

S
 e

m
 s

ex
ta

-f
ei

ra
, 2

0
de

 fe
ve

re
iro

 d
e

20
26

.
P

ar
a

va
lid

ar
 e

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//w
w

w
.it

an
ha

em
.s

p.
le

g.
br

/S
is

ca
m

/D
oc

um
en

to
s/

V
al

id
at

e
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 X
G

C
7-

41
81

-9
A

R
Z

-W
8A

A
.

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE ITANHAÉM
ESTADO DE SÃO PAULO

Fone/Fax (13) 3421-4450
Rua João Mariano Ferreira,  229 – Vila São Paulo – CEP 11740-000 – I tanhaém - SP

MANIFESTO DE ASSINATURAS DIGITAIS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itanhaém. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://www.itanhaem.sp.leg.br/Siscam/Documentos/Validate?chave=XGC7-4181-9ARZ-W8AA ,
ou vá até o site https://www.itanhaem.sp.leg.br/Siscam/Documentos/Validate  e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: XGC7-4181-9ARZ-W8AA

3

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: XGC741819ARZW8AA
		2026-02-20T16:25:10-0300
	Severino Bento Gomes